gewichtete Szenarien; risikogewichtete Abzinsungssätze (WACC)

Bedingte Restkaufpreisverbindlichkeiten 3 Kapitalwertorientiert Planungsrechnungen und Abzinsungssätze

Wesentliche Sensitivitäten in der Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte von Stufe-3-

 Finanzinstrumenten, die zum beizulegenden Zeitwert angesetzt sind, können sich aus Verände-

rungen der zugrunde liegenden Marktdaten vergleichbarer Unternehmen sowie der in der

 Kapitalwertermittlung angesetzten Inputfaktoren (insbesondere Diskontierungssätze und

Planungsdaten) ergeben. Während der Berichtsperiode vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2020

wurden keine Transfers zwischen den Stufen 1, 2 und 3 vorgenommen.

Die Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts der Verpflichtung zum Erwerb von nicht

beherrschenden Anteilen an der Aras Kargo a.s. (siehe dazu unter Punkt 4.2  Änderungen im

Konsoli dierungskreis) erfolgte auf Basis der erwarteten zukünftigen Ergebnisse laut Unter-

nehmens planung und wurde unter Ansatz des WACC abgezinst. Bezogen auf die Ermittlung

des beizulegenden Zeitwerts von 32,6 Mio EUR ergeben sich bei Variation dieser Inputfaktoren

sowie des Umrechnungskurses zum Stichtag folgende Sensitivitäten:

WACC EBITDA Stichtagskurs EUR/TRY

Mio EUR −1 %-Punkt +1 %-Punkt −10 % +10 % –10 % +10 %

Beizulegender Zeitwert Kaufpreisverbindlichkeit
Aras Kargo a.s. 1,2 –1,2 –3,0 3,0 –3,0 3,6

Österreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2020 122

Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung der Stufe-3-Bewertungen zum beizu-

legenden Zeitwert von finanziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten für die Perioden

vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2019 sowie vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2020.

Finanzielle Vermögenswerte

Mio EUR 2019
 2020

ANFANGSBESTAND 1. JÄNNER 31,4 28,7

Gesamte Gewinne und Verluste erfolgswirksam –0,1 0,0

Im Posten Sonstige betriebliche Aufwendungen erfasst –0,1 0,0

Gesamte Gewinne und Verluste erfolgsneutral –2,5 –1,0

Im Posten Zeitwertänderung FVOCI – Eigenkapitalinstrumente erfasst –2,5 –1,0

Abgang aus Methodenwechsel 0,0 –22,2

Andere Abgänge 0,0 –0,1

ENDBESTAND 31. DEZEMBER 28,7 5,4

Der Abgang aus Methodenwechsel betrifft die Aras Kargo a.s. (siehe dazu Punkt 4.2

Änderungen im Konsolidierungskreis).

Finanzielle Verbindlichkeiten

Mio EUR 2019
 2020

ANFANGSBESTAND 1. JÄNNER 2,5 2,9

Gesamte Gewinne und Verluste erfolgswirksam –0,4 0,0

Im Posten Sonstige betriebliche Erträge erfasst –0,4 –0,2

Im Posten Sonstige betriebliche Aufwendungen erfasst 0,0 0,2

Folgebewertung 0,0 –1,1

Tilgung –0,9 –2,3

Unternehmenserwerb 1,7 33,2

ENDBESTAND 31. DEZEMBER 2,9 32,7

10.1.4 FINANZIELLE VERMÖGENSWERTE UND VERBINDLICHKEITEN, DIE NICHT ZUM
 BEIZULEGENDEN ZEITWERT BEWERTET WERDEN

Bei allen anderen finanziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten, die nicht zum

beizulegenden Zeitwert bewertet werden, wird aufgrund der überwiegenden Kurzfristigkeit  dieser

Posten unterstellt, dass die Buchwerte den beizulegenden Zeitwerten entsprechen.

10.1.5 SALDIERTE FINANZINSTRUMENTE
Aufrechnungen im Sinne des IFRS 7 finden im Österreichischen Post-Konzern im

Wesentlichen nur mit internationalen Postbetreiber*innen statt, wobei die aufrechenbaren und

entsprechend saldiert ausgewiesenen Beträge unwesentlich sind.